

## **BÁO CÁO**

### **tổng kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 04/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2017 - 2020**

-----

Thực hiện Chương trình số 31-CTr/TU, ngày 16/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác trọng tâm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Báo cáo tổng kết 03 năm thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU, ngày 04/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2017 – 2020 (sau đây viết tắt là Kế hoạch số 85-KH/TU), như sau:

#### **I- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU**

##### ***1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU***

##### ***1.1- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền***

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành các văn kiện<sup>1</sup> để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực; 100% các Đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy, các cơ quan, đơn vị đã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện.

Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội và thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới.

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp phát huy vai trò nòng cốt trong tuyên truyền, vận động và triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân; đi đầu trong việc đăng ký, đảm nhận xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

---

<sup>1</sup> Chỉ thị số 56-CT/TU, ngày 26/11/2019 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Quyết định số 1620-QĐ/TU, ngày 12/8 về ban hành Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 271-KH/TU, ngày 18/3/2020 thực hiện chủ đề “Năm dân vận khéo” 2020; Kế hoạch số 303-KH/TU, ngày 31/7/2020 về tổ chức biểu dương điển hình “Dân vận khéo” giai đoạn 2017-2020 gắn với kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống công tác dân vận của Đảng.

## *1.2- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, định hướng hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo”*

Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh chủ động xây dựng chương trình công tác hằng năm để chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo các cấp tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua Dân vận khéo trên địa bàn tỉnh; kịp thời kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh khi có thay đổi về nhân sự.

Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” tỉnh đã ban hành Hướng dẫn về quy trình xây dựng mô hình và tiêu chí xét công nhận tập thể, cá nhân đạt danh hiệu điển hình “Dân vận khéo”<sup>2</sup>; triển khai, phát động Cuộc thi báo chí viết về tấm gương “Dân vận khéo” giai đoạn 2017 - 2020. Định kỳ kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU tại các địa phương, đơn vị.

Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” các đảng bộ trực thuộc, các cơ quan đơn vị trong tỉnh đều xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả hoạt động và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, mô hình điển hình trong triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” các cấp. Đến nay, phong trào thi đua “Dân vận khéo” của tỉnh đã được các cấp ủy đảng, chính quyền triển khai thực hiện hiệu quả, có sức lan tỏa rộng khắp trong hệ thống chính trị, đồng thời là một trong những tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng hằng năm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị.

## **2- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TU**

### *2.1- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”*

Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp luôn quan tâm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn.

Hằng năm, Báo Hòa Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về các điển hình trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”<sup>3</sup>; Ban Dân vận Tỉnh ủy phát hành gần 10 nghìn cuốn thông tin công tác dân vận, trong đó giới thiệu các mô hình, điển

<sup>2</sup> Hướng dẫn số 12-HD/BCĐĐVK, ngày 04/7/2019.

<sup>3</sup> Đài Phát thanh tỉnh: 400 tin, 300 bài, 200 phóng sự, 80 cuộc phỏng vấn; Đài Truyền hình tỉnh: 250 tin, 200 phóng sự, 100 phóng ự chuyên đề, 60 cuộc phỏng vấn, tọa đàm,...

hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực, qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội đã tập trung tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, nhất là “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững với nội dung, hình thức đổi mới, phong phú, cụ thể và sát thực tiễn, như: Tọa đàm, đối thoại trực tiếp với đoàn viên, hội viên và nhân dân để bàn giải pháp cụ thể thực hiện một số tiêu chí về giao thông nông thôn, nhà ở, thu nhập, lao động việc làm, tổ chức sản xuất, xây dựng đời sống văn hóa, bảo vệ môi trường,... theo đó, từng tiêu chí trong xây dựng nông thôn mới đã được chuyển hóa thành những nội dung cụ thể gắn với thực hiện nội dung của các cuộc vận động, các phong trào thi đua trọng tâm để triển khai thực hiện ở địa bàn dân cư. Trong đó, hệ thống Mặt trận với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, các cấp Hội Nông dân với phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi”, Hội Cựu chiến binh với phong trào thi đua “Cựu chiến binh gương mẫu”, tổ chức Đoàn Thanh niên với “Tuổi trẻ tình Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới”, Hội Liên hiệp Phụ nữ với cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”,... Qua đó, góp phần củng cố và phát huy khối đại đoàn kết các dân tộc, tạo nên sức mạnh tổng hợp, hoàn thành các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng nông thôn mới, từng bước nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.

Quán triệt Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII và Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết số 830-NQ/UBTVQH ngày 17/12/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các văn bản của Tỉnh ủy, các cấp ủy, chính quyền làm tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân đồng thuận cao trong việc sáp nhập thôn, xóm, bản, tổ dân phố, khu dân cư và sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã, cấp huyện; đồng thời phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn việc kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội ở những địa phương thực hiện việc sáp nhập.

Thông qua công tác tuyên truyền phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã được phát động sâu rộng trên nhiều lĩnh vực, có tác động tích cực đến mọi lĩnh vực của xã hội, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong lao động, sản xuất, lan tỏa sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, góp phần chung tay cùng với cấp ủy, chính quyền từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

## 2.2- Kết quả xây dựng, nhân rộng mô hình “Dân vận khéo”

2.2.1- Tổng số mô hình, điển hình “Dân vận khéo” của địa phương, cơ quan, đơn vị trên các lĩnh vực.

Tính đến ngày 30/6/2020, toàn tỉnh có 3.244 mô hình “Dân vận khéo”, tăng 1.152 mô hình so với năm 2017. Trong đó, lĩnh vực kinh tế: 1.157 mô hình; lĩnh vực văn hóa, xã hội: 961 mô hình; lĩnh vực quốc phòng, an ninh: 724 mô hình. Có 520 mô hình được xây dựng mới, 632 mô hình hiệu quả được nhân diện.

2.2.2- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên lĩnh vực phát triển kinh tế:

Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, xây dựng các điển hình sản xuất, kinh doanh giỏi, làm giàu chính đáng; tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị chính đáng, hợp pháp của của nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế của địa phương. Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng các mô hình, điển hình trong sản xuất, kinh doanh, theo hướng sản xuất hàng hóa, áp dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật vào sản xuất, đẩy mạnh việc phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ và du lịch thu hút nhiều nguồn đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân yên tâm sản xuất, phát huy tiềm năng sẵn có của địa phương góp phần đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, nâng cao thu nhập cho nhân dân, giải quyết việc làm cho người lao động ngay từ cơ sở<sup>4</sup>, với nhiều mô hình tiêu biểu như: Mô hình “Phát triển kinh tế theo vườn kiêu mẫu” của ông Nguyễn Văn Bình, xóm Xuân Tiến, xã Xăm Khòe, huyện Mai Châu; mô hình “Sản xuất gạch mặt đá” của ông Vũ Quốc Hưng, xóm Thanh Định, thị trấn Mãn Đức, huyện Tân Lạc; mô hình “Tiêu thụ sản phẩm mây tre đan” của bà Bùi Thị Yên, xóm Tre, xã Văn Nghĩa, huyện Lạc Sơn; mô hình “sản xuất rau hữu cơ, chăn nuôi gà hữu cơ” của bà Hoàng Bích Thùy, xóm Gừa, xã Cư Yên, huyện Lương Sơn; mô hình “Phát triển kinh tế gia đình” của ông Quách Công Tấn, xóm Bãi Khoai, xã My Hòa, huyện Kim Bôi,... Đây là những mô hình tiêu biểu mang lại hiệu quả kinh tế cao, có vai trò định hướng việc chuyển đổi cơ cấu sản xuất nông nghiệp, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế ở các địa phương.

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững được các cấp, các ngành triển khai thực hiện với nhiều nội

---

<sup>4</sup> Năm 2017: Thu nhập 40,5 triệu đồng/ người, tỷ lệ hộ nghèo 18,12%. Năm 2018: Thu nhập 54,57 triệu đồng/ người, tỷ lệ hộ nghèo 14,9%. Năm 2019: Thu nhập 58,9 triệu đồng/ người, tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 11,36%.

dung, cách thức sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia của các tầng lớp nhân dân. Đến nay, toàn tỉnh có 6 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, 39 khu dân cư kiểu mẫu, 122 vườn mẫu, 54/131 xã đạt 19 tiêu chí nông thôn mới, không có xã dưới 10 tiêu chí. Năm 2018, Thành phố Hòa Bình được công nhận đơn vị hành chính cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới, năm 2019 Huyện Lương Sơn được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

Công tác dân vận trong thực hiện dồn điền đổi thửa ở các địa phương tiếp tục được quan tâm thực hiện, đã từng bước khắc phục tình trạng manh mún ruộng đất, thuận lợi trong cơ giới hóa nông nghiệp, giảm số thửa đất bình quân trên hộ, giảm được các chi phí như công làm đất, phòng trừ sâu bệnh hại, công thu hoạch sản phẩm; đồng thời tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất theo hướng sản xuất hàng hóa, đảm bảo an toàn thực phẩm. Tính đến tháng 6/2020 toàn tỉnh đã thực hiện được 4.989,8 ha chiếm 6,82% diện tích trồng trọt cả tỉnh, chủ yếu trên diện tích đất trồng lúa.

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên lĩnh vực văn hoá, xã hội:

Việc xây dựng các mô hình “Dân vận khéo” trên lĩnh vực văn hóa, xã hội được các cấp ủy đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị đã được cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia góp phần tích cực vào việc thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và tham gia giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc, xây dựng gia đình, cơ quan, đơn vị, khu dân cư văn hóa, xóa bỏ dần các hủ tục lạc hậu, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, thực hiện tốt nếp sống văn minh, văn hóa trong cộng đồng dân cư.

Một số lĩnh vực, mô hình tiêu biểu tiếp tục được triển khai, nhân rộng, thu hút được nhiều thành phần, lứa tuổi tham gia, có tính xã hội hoá cao, hiệu ứng xã hội tích cực, khơi dậy tinh thần tương thân, tương ái, trách nhiệm của cộng đồng dân cư, tiêu biểu như: Mô hình “Giữ gìn bản sắc văn hóa góp phần phát triển du lịch cộng đồng” của chi hội Phụ nữ xóm Lác, xã Chiềng Châu, huyện Mai Châu; mô hình “Xây dựng khu dân cư kiểu mẫu” của chi bộ xóm Hào Tân, xã Tú Lý, huyện Đà Bắc; mô hình “Tổ liên gia tự quản giúp nhau phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường gắn với an ninh trật tự” của chi bộ xóm Hưng, xã Quyết Chiến, huyện Tân Lạc; mô hình “Vận động xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, vườn mẫu” của ông Nguyễn Văn Bông, Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận khu Đồi, thị trấn Ba Hàng Đồi, huyện Lạc Thủy; mô hình “Nhà sạch, vườn đẹp, môi trường trong lành” của ông Dương Hiền Tiến, xóm Trường Sơn, xã Ngọc Lương, huyện Yên Thủy; mô hình “Hình ảnh người cảnh sát giao thông thân thiện, nhân văn, vì nhân dân phục vụ” của Thượng úy Bùi Ngọc Tiến, cán bộ Đội Tham mưu tổng hợp, Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh; Chương trình

“Đồng hành cùng các em đến trường” của Bộ chỉ huy quân sự tỉnh<sup>5</sup>; xây dựng quỹ khuyến học, khuyến tài<sup>6</sup> của Hội Khuyến học các cấp, công tác nhân đạo, từ thiện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp<sup>7</sup>; phòng, chống dịch bệnh Covid-19<sup>8</sup>,.... là những mô hình tiêu biểu được sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội và được nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia.

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên lĩnh vực quốc phòng, an ninh:

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên lĩnh vực an ninh, quốc phòng được cấp ủy đảng, chính quyền, lực lượng vũ trang, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện với nhiều hình thức phong phú, đa dạng, kết hợp giữa vận động tập trung với vận động cá biệt, tranh thủ sự ủng hộ của người có uy tín trong dòng họ, khu dân cư, chức sắc, chức việc các tôn giáo. Việc nhân rộng các mô hình, hình thức tự quản về an ninh trật tự trong nhân dân theo hướng xã hội hóa, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải được nhân dân đồng tình ủng hộ và tích cực tham gia, qua đó góp phần tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” ở khu dân cư. Tiêu biểu trong lĩnh vực này là các mô hình: Tổ chức các hội nghị “Công an lắng nghe ý kiến nhân dân” của lực lượng Công an<sup>9</sup>; mô hình “Tham gia phát triển kinh tế, văn hóa xã hội và quốc phòng, an ninh” của Chi đoàn xóm Nà Mười, xã Mường Chiềng, huyện Đà Bắc; mô hình “Tổ liên gia tự quản giúp nhau phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường gắn với an ninh trật tự” của Chi bộ xóm Hưng, xã Quyết Chiến, huyện Tân Lạc; mô hình “Camera giám sát tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện Cao Phong” của Công an huyện Cao Phong; mô hình “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thân thiện, vì nhân dân phục vụ” của cán bộ, chiến sỹ Phòng Công tác đảng và Công tác chính trị Công an tỉnh Hòa Bình; mô hình “Dân vận khéo trong tuyên truyền, vận động nhân dân ở khu dân cư” của bà Đỗ Hoài Thu, Trưởng tiểu khu Liên Phương, Thị trấn Đà Bắc,

<sup>5</sup> Từ năm 2017 đến nay đã trao tặng 2.148 xe đạp, trị giá từ 1,2 đến 1,6 triệu đồng/xe; nhận đỡ đầu 46 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

<sup>6</sup> Đến nay quỹ khuyến học toàn tỉnh vận động được trên 43 tỷ đồng từ nguồn quỹ đã có nhiều hoạt động khuyến học, khuyến tài của tỉnh thiết thực và hiệu quả.

<sup>7</sup> Trong 3 năm, Quỹ "Đền ơn đáp nghĩa" toàn tỉnh đã thu được trên 13 tỷ đồng, chi hỗ trợ đúng mục đích cho các đối tượng chính sách; Quỹ Cứu trợ trong toàn tỉnh đã vận động được trên 27 tỷ đồng, đã chi hỗ trợ cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng về người và tài sản trong và ngoài tỉnh để khắc phục hậu quả do thiên tai, lũ lụt gây ra với tổng số tiền trên 25 tỷ đồng. Năm 2018 Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đã phát động xây dựng Quỹ “Ủng hộ quân và dân trên quần đảo Trường Sa, Nhà giàn DK1” số tiền thu được trên 3 tỷ đồng và đã chuyển ủng hộ bộ đội và nhân dân trên quần đảo Trường Sa và nhà giàn DK1 trên 2,5 tỷ đồng; nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc; trong 3 năm qua các cấp, các ngành đã tặng trên 105.000 suất quà, trị giá trên 42 tỷ đồng cho gia đình chính sách, hộ nghèo,...

<sup>8</sup> Toàn tỉnh đã nhận được số tiền mặt và hàng hóa trị giá gần 12 tỷ đồng.

<sup>9</sup> Đã tổ chức được 206 hội nghị, phát 1.882 phiếu lấy ý kiến các tổ chức và nhân dân qua đó giúp nắm chắc tình hình góp phần xây dựng lực lượng, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

huyện Đà Bắc; mô hình “Cụm dân cư tự quản về an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường” của ông Bùi Chiến Dịch, Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác mặt trận khu 3, thị trấn Chi Nê, huyện Lạc Thủy; mô hình “Tổ liên gia tự quản gắn với phát triển du lịch cộng đồng” của ông Ngân Văn Phúc, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã Chiềng Châu, huyện Mai Châu; mô hình “Đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn an ninh trật tự”, “Câu lạc bộ tuổi trẻ với pháp luật”, “Làng, bản văn hóa - quốc phòng”, “Huấn luyện, diễn tập làm công tác dân vận, tham gia xây dựng nông thôn mới” của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh<sup>10</sup>; mô hình “Vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ” của Công an tỉnh<sup>11</sup>; mô hình “Tham mưu, phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật và công tác từ thiện” của Trung tá Bùi Văn Quân, Đội trưởng Đội An ninh, Công an huyện Lương Sơn; mô hình “Tham mưu thực hiện tốt phong trào thi đua Dân vận khéo” của Đại tá Nguyễn Hồng Sơn, chủ nhiệm Chính trị, Bộ chỉ huy quân sự tỉnh,...

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị:

Xác định công tác xây dựng hệ thống chính trị là nhiệm vụ quan trọng và là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; do đó phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên lĩnh vực xây dựng hệ thống chính trị được các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và các địa phương, cơ quan, đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần quan trọng trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, tích cực tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh. Tiêu biểu như các mô hình: “Cơ quan, đơn vị văn hóa” ở các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập; mô hình “Hòm thư góp ý 217, 218” của thành phố Hòa Bình được đặt tại 33 nhà văn hóa các xóm, tổ dân phố; mô hình “Củng cố, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị, phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh 2 xã Hang Kia, Pà Cò, huyện Mai Châu”; mô hình “Tạo nguồn cán bộ cơ sở và phát triển đảng trong thanh niên” của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh<sup>12</sup>; mô hình “Xây dựng hình ảnh người cán bộ, chiến sỹ quản lý hành chính về trật tự xã hội bản lĩnh, nhân văn, vì nhân dân phục vụ, đẹp trong lòng dân” của Công an tỉnh; mô hình “3 tốt, 5 không”<sup>13</sup> của Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; mô hình “Xây dựng

<sup>10</sup> Huy động 1.000 ngày công, tu sửa 20 km đường giao thông nông thôn, làm mới 100 m đường bê tông; phát quang 85 km đường liên thôn, liên xã; nạo vét, khơi thông 85 km kênh mương, ...

<sup>11</sup> Đã tuyên truyền, vận động Nhân dân tự nguyện giao nộp 169 khẩu súng các loại, 136 viên đạn, 03 vũ khí thô sơ, 13 kích điện, 200 gr thuốc nổ, 11 kiếm.

<sup>12</sup> Giai đoạn 2017-2020, toàn tỉnh có 5.900 tân binh của tỉnh tỉnh lên đường nhập ngũ đạt 100%, trong đó có 408 tân binh là Đảng viên, bằng 6,91%, đối tượng Đảng 958 tân binh bằng 16,23%.

<sup>13</sup> 3 tốt: Phương hướng tốt, con người tốt, nội bộ tốt; 5 không: không đi muộn, về sớm; không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc và trong giờ nghỉ của ngày làm việc; không phát ngôn thiếu chuẩn mực; không đơm thêu nặc danh, mạo danh; không để công việc sai sót, chậm trễ, tồn đọng, kéo dài.

hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh” ở các huyện, thành phố; mô hình “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” của Liên đoàn Lao động tỉnh,...

2.2.3- Đánh giá tác động của phong trào thi đua “Dân vận khéo” đối với sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội và xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh thời gian qua

Trong những năm qua, công tác dân vận nói chung và phong trào thi đua “Dân vận khéo” nói riêng trên địa bàn tỉnh tiếp tục có nhiều chuyển biến sâu sắc, các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội đã có những cách làm mới, sáng tạo, đạt hiệu quả cao trong công tác vận động quần chúng. Đặc biệt trong 03 năm (2017 - 2020), phong trào thi đua “Dân vận khéo” được đẩy mạnh thực hiện trong cả hệ thống chính trị, đã xây dựng được hàng ngàn mô hình, điển hình trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội và thu được nhiều kết quả tốt, góp phần huy động tiềm năng nguồn lực và sự năng động, sáng tạo của nhân dân vào việc phát triển kinh tế, xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh; giải quyết những vấn đề bức thiết, chính đáng của nhân dân, những khó khăn, phức tạp tại cơ sở; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được triển khai sâu rộng đã gắn kết, thúc đẩy, tăng hiệu quả thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Mặt trận, các đoàn thể phát động, các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, hoạt động xã hội, nhân đạo từ thiện; giúp đỡ các hộ nghèo, xoá nhà tạm, đỡ đầu học sinh có hoàn cảnh khó khăn, phòng chống tội phạm,... đã góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, tạo phân khởi, đồng thuận xã hội, góp phần thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của tỉnh trong 03 năm qua.

*2.3- Kết quả thực hiện việc tiếp xúc, đối thoại với nhân dân, tiếp thu ý kiến của nhân dân theo Quyết định số 232-QĐ/TU, ngày 09/6/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành "Quy định về việc tiếp xúc, đối thoại với nhân dân" và Quyết định số 367-QĐ/TU ngày 06/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Quy định về trách nhiệm tiếp thu góp ý của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp theo Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị. Việc giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của nhân dân*

Trong 03 năm qua, cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị đã tổ chức được 2.062 cuộc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp với nhân dân theo hình thức hội nghị riêng. Trong đó, cấp tỉnh: Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân



tỉnh tổ chức được 12 cuộc, các cơ quan tỉnh tổ chức được 782 cuộc<sup>14</sup>; cấp huyện tổ chức được 102 cuộc; cấp xã tổ chức được 817 cuộc; các cấp công đoàn trên địa bàn tỉnh đối thoại với đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động được 349 cuộc. Đã tiếp thu trên 98.000 lượt ý kiến góp ý vào dự thảo các chủ trương, văn kiện của Đảng và trên 126.000 lượt ý kiến góp ý của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp và các tầng lớp nhân dân về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ; phòng, chống tiêu cực, quan liêu, tham nhũng, lãng phí; thực hiện dân chủ ở cơ sở,...

Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được các cấp ủy đảng, chính quyền thực hiện nghiêm túc, tạo chuyển biến tích cực. 100% các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp ban hành quy chế, nội quy tiếp công dân; công khai lịch tiếp công dân, số điện thoại, hòm thư góp ý, bố trí địa điểm và phân công cán bộ có uy tín, trình độ, năng lực tiếp dân để kịp thời giải quyết những kiến nghị, đề xuất của nhân dân<sup>15</sup>.

*2.4- Kết quả thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TU, ngày 01/11/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối việc xây dựng và nhân rộng các mô hình tự quản trong cộng đồng dân cư*

Việc xây dựng, nhân rộng những mô hình, điển hình tự quản trong cộng đồng dân cư; cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, xây dựng và nhân rộng. Các tổ tự quản có vai trò tích cực trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước và các hương ước, quy ước của khu dân cư; góp phần tích cực trong việc giữ gìn an ninh, trật tự của địa phương; đồng thời giúp nhau phát triển kinh tế, xã hội nâng cao đời sống vật chất, tinh thần. Đến nay, toàn tỉnh đã xây dựng, duy trì hoạt động và nhân rộng được 7.503 tổ tự quản trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, trong đó: Lĩnh vực kinh tế 679 tổ; lĩnh vực an ninh, trật tự 3.756 tổ; lĩnh vực bảo vệ môi trường 910 tổ, lĩnh vực thực hiện nếp sống văn hóa văn minh 2003 tổ, lĩnh vực khác 155 tổ.

Thực hiện Quyết định số 27/2019/QĐ-UBND, ngày 08/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Tổ dân cư tự

<sup>14</sup> Đối thoại với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 343 cuộc; đối thoại với nhân dân 439 cuộc, tiêu biểu như: Bảo hiểm xã hội tỉnh, Kho bạc nhà nước tỉnh, sở Lao động - Thương binh & Xã hội,...

<sup>15</sup> Năm 2018 tiếp dân định kỳ, đột xuất 127 cuộc, với 242 lượt người. Trong đó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp 17 cuộc, 33 lượt công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 16/23 vụ đạt tỷ lệ 70%. Năm 2019 tiếp 1.257 lượt người. Trong đó: Chủ tịch UBND tỉnh tiếp 8 đoàn, với 22 lượt công dân. Các đoàn còn lại được Văn phòng UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh tiếp nhận, phân loại và xử lý 1.059 lượt đơn các loại (nội dung khiếu nại chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, việc thực hiện chế độ, chính sách; nội dung tố cáo chủ yếu liên quan đến các sai phạm trong quản lý tài chính, bổ nhiệm, xử lý cán bộ). Trong 06 tháng đầu năm 2020 tiếp nhận 20 đơn khiếu nại, 39 đơn tố cáo, 304 đơn kiến nghị, phản ánh (trong đó Thanh tra tỉnh tiếp nhận và xử lý 28 lượt đơn các loại; UBND các huyện, thành phố tiếp nhận 225 đơn; các sở, ngành tiếp nhận 36 đơn). Có 103 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND tỉnh, giám đốc các sở và Chủ tịch UBND cấp huyện; 216 đơn kiến nghị thuộc trách nhiệm trả lời của UBND cấp huyện và Chủ tịch UBND cấp xã.

quản trên địa bàn tỉnh Hòa Bình, hoạt động của các tổ tự quản trên địa bàn tỉnh đã từng bước đi vào nền nếp, có chiều sâu, nhiều mô hình có sức lan tỏa rộng, hiệu quả rõ nét được các cấp, các ngành triển khai nhân rộng. Các tổ tự quản đã góp phần phát triển kinh tế, xã hội, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội; củng cố khối đại đoàn kết các dân tộc, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

### *2.5- Công tác kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”*

Công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” được các cấp ủy, chính quyền, Ban Chỉ đạo các cấp quan tâm thực hiện; hằng năm thành lập đoàn kiểm tra theo chuyên đề hoặc lồng ghép với việc kiểm tra thực hiện công tác dân vận. Kết quả trong 03 năm qua đã kiểm tra được 608 cuộc tại các địa phương, cơ quan, đơn vị<sup>16</sup>. Qua công tác kiểm tra đã đánh giá đúng những kết quả đạt được và chỉ ra những hạn chế trong việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, qua đó giúp các cấp ủy, chính quyền, các địa phương, cơ quan, đơn vị chủ động hơn trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện có hiệu quả trong trào thi đua “Dân vận khéo” tại địa phương, đơn vị; kịp thời biểu dương, khen thưởng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” ngay từ cơ sở.

Định kỳ sáu tháng và hằng năm Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” các cấp tổ chức đánh giá kết quả thực hiện. Năm 2019 các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, giai đoạn 2009 - 2019; tháng 9, 10/2020 tổng kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” giai đoạn 2017 - 2020 theo Kế hoạch số 303-KH/TU, ngày 31/7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Trong giai đoạn 2017 -2020 đã có nhiều tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực được Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng<sup>17</sup>.

## **II- Đánh giá chung**

### ***1- Ưu điểm***

Phong trào thi đua “Dân vận khéo” được các cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đã từng bước đi vào nền nếp. Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo”

<sup>16</sup> Cấp tỉnh kiểm tra 57 cuộc tại các địa phương, cơ quan, đơn vị; cấp huyện kiểm tra 252 cuộc tại các phòng, ban, đơn vị, các xã, thị trấn; cấp xã kiểm tra được trên 299 cuộc tại các xóm, bản, tổ dân phố, khu dân cư.

<sup>17</sup> Năm 2018, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 10 tập thể, cá nhân. Giai đoạn 2017 - 2020: Chính phủ khen thưởng 01 cá nhân, Ban Dân vận Trung ương khen thưởng 01 tập thể và 01 cá nhân; Ban Thường vụ Tỉnh ủy khen thưởng 02 tập thể, 05 cá nhân; UBND tỉnh khen thưởng 23 tập thể, cá nhân.

các cấp thường xuyên được củng cố, kiện toàn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; chủ động, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Việc xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực được quan tâm đẩy mạnh, nhiều mô hình được triển khai đã mang lại kết quả rõ nét, góp phần phát triển sản xuất, kinh doanh, nâng cao thu nhập cho nhân dân, giữ gìn và phát huy những giá trị văn hóa tốt đẹp, giữ vững an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng chống thiên tai dịch bệnh,... trên địa bàn tỉnh.

Việc xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” gắn với xây dựng điển hình tiên tiến theo Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII đã góp phần tích cực vào việc xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; thực hiện có hiệu quả việc sáp nhập các phòng ban, cơ quan, đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh góp phần xây dựng bộ máy tinh gọn hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

## **2- Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân**

### **2.1- Hạn chế, yếu kém**

- Một số cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, đơn vị chưa thật sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, chưa gắn việc xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” một số nơi hoạt động hình thức, kém hiệu quả, chưa phát huy tinh thần trách nhiệm của các thành viên trong tham mưu, lãnh đạo triển khai thực hiện phong trào thi đua; chưa chủ động tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa việc xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiêu biểu tại cơ sở. Mô hình dân vận khéo trong một số lĩnh vực khó, phức tạp như giải phóng mặt bằng, bảo vệ môi trường,... chưa nhiều.

- Công tác hướng dẫn, theo dõi việc xây dựng, đánh giá và công nhận hiệu quả của các mô hình, điển hình còn chồng chéo, chưa rõ chủ thể quản lý, xây dựng, công nhận; các mô hình, điển hình ở cơ sở hiện nay chủ yếu vẫn do tự phát nên tính bền vững chưa cao.

### **2.2- Nguyên nhân**

- Một số cấp ủy, chính quyền chưa nhận thức đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị.

- Một số Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” ở cơ sở chưa xây dựng chương trình hành động cụ thể, chưa phân công rõ nhiệm vụ của

các thành viên theo chức năng, nhiệm vụ nên hiệu quả hoạt động không cao. Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc xây dựng, nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ.

- Công tác thông tin, tuyên truyền, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” chưa được quan tâm đúng mức.

### **3- Bài học kinh nghiệm**

*Một là*, phong trào thi đua “Dân vận khéo” là việc làm thường xuyên, đặt dưới sự chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy đảng, có sự phối hợp đồng bộ của các tổ chức trong hệ thống chính trị. Quá trình thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua, các cuộc vận động, khắc phục sự chồng chéo, trùng lặp nội dung phong trào thi đua “Dân vận khéo” với nội dung các phong trào thi đua và các cuộc vận động khác.

*Hai là*, phong trào thi đua “Dân vận khéo” cần thiết thực, tránh hình thức; tăng cường nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”. Khi xây dựng mô hình phải giải quyết có hiệu quả, hài hòa các lợi ích, nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, mục tiêu, nội dung mô hình phải linh hoạt, khoa học và thường xuyên đổi mới để thiết thực, hiệu quả; cán bộ, đảng viên phải nắm rõ nội dung, phương pháp, phương châm công tác dân vận của Đảng, phải nêu cao tinh thần gương mẫu, gần dân, sát dân với phương châm “nói đi đôi với làm”, “đảng viên đi trước, làng nước theo sau”, như vậy mới thu hút được sự tham gia, hưởng ứng của nhân dân.

*Ba là*, thực hiện tốt sự phối hợp giữa các cấp, các ngành, tăng cường công tác tuyên truyền về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” đến khu dân cư, hộ gia đình nhằm khơi dậy, phát huy tính tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo của nhân dân hưởng ứng tham gia phong trào.

*Bốn là*, thường xuyên rà soát, bổ sung kế hoạch, nội dung thi đua “Dân vận khéo”. Tăng cường hướng dẫn, đôn đốc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc triển khai phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Duy trì, phát triển và nhân rộng những mô hình “Dân vận khéo” hiệu quả, quan tâm nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực.

## **III- Nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong thời gian tới**

### **1- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”**

Với chủ trương tập trung vào những việc khó khăn, bức xúc, chưa làm được ở các ngành, địa phương khi chọn xây dựng mô hình “Dân vận khéo”, các cấp ủy đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các đơn vị đề ra những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện. Theo đó, đối với những

mô hình do tập thể xây dựng, nhất thiết phải xác định được thời gian hoàn thành mô hình, phân công trách nhiệm cho từng thành viên tham gia. Đồng thời, trong quá trình thực hiện cần thường xuyên kiểm tra, theo dõi tiến độ hoàn thành của từng giai đoạn, nếu cần thiết có thể đưa ra những giải pháp mới phù hợp để hoàn thành mô hình một cách hiệu quả nhất. Lãnh đạo việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” gắn với các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của địa phương, cơ quan, đơn vị nhất là việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị, đồng thời nghiên cứu đưa kết quả mô hình, điển hình “Dân vận khéo” thành một tiêu chí chấm điểm thi đua, phân loại tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên hằng năm. Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

Kịp thời củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” khi có sự thay đổi về nhân sự.

Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết các văn bản của Đảng, nhà nước về công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”. Quan tâm chỉ đạo nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình “Dân vận khéo” trên các lĩnh vực.

## ***2- Tăng cường, đổi mới công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo” của các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp***

Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác dân vận và phong trào thi đua “Dân vận khéo”; kịp thời thể chế, cụ thể hóa các chủ trương mới của Đảng về dân vận thành các văn bản pháp luật phù hợp với điều kiện của địa phương để các cấp chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân thực hiện.

Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, đổi mới lề lối làm việc, nâng cao chất lượng công vụ, chấn chỉnh thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Cán bộ, công chức, viên chức phải có trách nhiệm vận động nhân dân; xây dựng và thực hiện phong cách: “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”; thường xuyên đi công tác cơ sở. Các cơ quan nhà nước, nhất là những ngành, cơ quan, đơn vị có quan hệ trực tiếp với nhân dân và doanh nghiệp cần công khai, minh bạch các quy định cụ thể về trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân và doanh nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức để nhân dân biết và giám sát, kiểm tra việc thực hiện. Tăng cường đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với nhân dân và giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu tố của dân và

doanh nghiệp. Làm tốt công tác thanh tra nhân dân, công tác hòa giải ở cơ sở; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; chủ động nắm tình hình và giải quyết những công việc liên quan đến đời sống của nhân dân.

### ***3- Tiếp tục đổi mới hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” các cấp***

Ban Chỉ đạo phong trào thi đua “Dân vận khéo” các cấp tiếp tục quán triệt thực hiện tốt Hướng dẫn số 12-HD/BCĐDDVK, ngày 04/7/2019 về quy trình xây dựng mô hình và tiêu chí xét công nhận tập thể, cá nhân đạt danh hiệu điển hình “Dân vận khéo”. Bám sát tình hình của địa phương, đơn vị để xây dựng chương trình hoạt động hằng năm.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững; phòng chống thiên tai, dịch bệnh, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, tập trung vào phong trào vận động dân hiến đất, tạo điều kiện giải phóng mặt bằng cho đầu tư hạ tầng và thu hút đầu tư trên địa bàn. Rà soát, đánh giá hiệu quả các mô hình “Dân vận khéo” từ cơ sở để có kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả có sức lan tỏa tại các địa phương, đơn vị. Quan tâm tổ chức hội thảo, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm, tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ các cấp về công tác dân vận và thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”.

### ***4- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”***

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tập trung làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước về công tác dân vận, phát huy vai trò làm tham mưu và nòng cốt trong việc nắm bắt dư luận xã hội, phát huy dân chủ, năng lực trí tuệ, ý thức trách nhiệm của công dân trong thực hiện giám sát xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Mặt trận Tổ quốc chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp chặt chẽ với các tổ chức chính trị - xã hội trong việc chỉ đạo xây dựng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, tránh chồng chéo, hình thức; phân công rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì và cơ quan phối hợp trong việc chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc các mô hình, điển hình “Dân vận khéo”.

Tiếp tục nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng, nhân rộng các điển hình, mô hình tiên tiến. Các phong trào thi đua, cuộc vận động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế, đáp ứng nhu cầu và nguyện vọng chính đáng của đông đảo các tầng lớp nhân dân, gắn kết giữa hiệu quả của phong trào với lợi ích của đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân. Thường xuyên đôn đốc, động viên kịp thời và nhân rộng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” với nhiều hình thức phong phú, đa dạng.

Chú trọng sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, các cuộc vận động; tham mưu, kiến nghị với cấp ủy Đảng, chính quyền bổ sung chủ trương, chính sách về công tác vận động nhân dân; xây dựng và phát huy vai trò đội ngũ cốt cán, những người tiêu biểu trong cộng đồng dân cư.

***5- Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”***

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước; đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân; tham gia giải quyết kịp thời những bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân.

Phối hợp hướng dẫn quy trình thành lập; quy chế, nội dung, phương thức hoạt động; kiểm tra, giám sát, biểu dương khen thưởng và nhân rộng mô hình điển hình “Dân vận khéo” tránh chồng chéo.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận TW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban cán sự đảng UBND tỉnh.
- Các cơ quan tỉnh,
- Các đảng bộ trực thuộc,
- Lãnh đạo VPTU +CV,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Bùi Đức Hình**